
Nº 29, sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018 81ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018020900081

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 153080

Número do Contrato: 12/2014.
Nº Processo: 23076047855201772.
PREGÃO SRP Nº 98/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.CNPJ
Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato
ora aditado por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, atualizada. Vigência: 02/02/2018 a
04/02/2019. Valor Total: R$1.029.374,88. Fonte: 6186369011 - 2017NE804754. Data de Assinatura:
02/02/2018.

(SICON - 08/02/2018) 153409-15233-2017NE800021

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 203/2017

Vencedor: 1)DEFENSA SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA - ME (Grupo 1).

MARÍLIA BATISTA DE LIMA PEQUENO
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 08/02/2018) 153409-15233-2017NE800021

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

EDITAL Nº 9, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

RESULTADO DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida da Universidade Federal de Pernambuco,
no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto, aberto através do Edital n° 91, de 30/11/2017, publicado
no D.O.U. n° 230, de 01/12/2017, conforme quadro abaixo. (Processo 23076.000160/2018-16).

. D E PA RTA M E N TO / C E N T R O ÁREA N° VA-
GAS

CLASSIFICAÇÃO/NOME

. PRESENCIAL

. ENGENHARIA DE MI-
NAS/CTG

Área: Lavra de Minas/Subárea: Segurança, Ex-
plosivos e Informática na Mineração

1 1º Emanuel Itaquê de Negreiros Moreira

. NÚCLEO DE TECNOLO-
GIA/CAA

Área: Matemática 1 1º Anderson Viana do Nascimento

SÔNIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PRECOS

Processo n. 23536.000777/2017-88. / Atas de Registro de Precos
n. 086, 087, 088, 089, 090, 091, 092, 093, 094, 095, 096, 097,
098, 099, 100, 101 e 104/2018-UFPE. / Objeto: Aquisicao de
Medicamentos para o Hospital das Clinicas da UFPE e para o
Hospital Militar de Area de Recife. / Modalidade de Licitacao:
Pregao Eletronico n. 184/2017. / Vigencia: 12 meses, a contar da
data da publicacao do extrato do Instrumento no D.O.U. /
Contratante: UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08. / Fornecedores:
Cristalia Produtos Quimicos Farmaceuticos LTDA, CNPJ:
44.734.671/0001-51, no valor global de R$ 127.593,50; Comercial
Mostaert LTDA, CNPJ: 11.563.145/0001-17, no valor global de R$
464.800,00; Distribuidora de Medicamentos Pro Saude LTDA-EPP,
CNPJ: 08.676.370/0001-55, no valor global de R$ 1.080,00;
Pharmaplus LTDA, CNPJ: 03.817.043/0001-52, no valor global de
R$ 6.300,00; Exomed Representacao de Medicamentos LTDA,
CNPJ: 12.882.932/0001-94, no valor global de R$ 81.604,25;
Promefarma Representacoes Comerciais LTDA, CNPJ:
81.706.251/0001-98, no valor global de R$ 9.348,00; Farmace
Industria Quimico-Farmaceutica Cearense LTDA, CNPJ:
06.628.333/0001-46, no valor global de R$ 18.060,00; Uniao
Quimica Farmaceutica Nacional S/A., CNPJ: 60.665.981/0009-75,
no valor global de R$ 89.220,00; Comercial Cirurgica Rioclarense
LTDA, CNPJ: 67.729.178/0002-20, no valor global de R$
22.356,00; Uni Hospitalar LTDA, CNPJ: 07.484.373/0001-24, no
valor global de R$ 84.584,00; Hosp Log Comercio de Produtos
Hospitalares LTDA, CNPJ: 06.081.203/0001-36, no valor global de
R$ 291.056,00; Prestomedi Distribuidora de Produtos para a Saude
LTDA, CNPJ: 10.749.915/0001-58, no valor global de R$
2.340,00; Exemplarmed Comercio de Produtos Hospitalares LTDA-
EPP, CNPJ: 23.312.871/0001-46, no valor global de R$ 1.396,50;
Medmax Comercio de Medicamentos LTDA-ME, CNPJ:
16.553.940/0001-48, no valor global de R$ 2.898,00; Mundifarma
Distribuidora de Produtos Farmaceuticos e Hospitalares Eireli EPP,
CNPJ: 07.768.887/0001-01, no valor global de R$ 15.013,50;
Costa Camargo Comercio de Produtos Hospitalares LTDA, CNPJ:
36.325.157/0001-34, no valor global de R$ 8.220,00; Padrao
Distribuidora de Produtos e Equipamentos Hospitalares Padre
Callou LTDA, CNPJ: 09.441.460/0001-20, no valor global de R$
27.747,50. / Assinaturas: UFPE: Dr. Frederico Jorge Ribeiro -
Superintendente; REPRESENTANTES LEGAIS: Sr. Edson de
Lima Leite. / Sr. Marcelo Philipe Souza de Albuquerque Bastos. /
Sr. Eduardo Chini Calhau. / Sra. Denise Graciela Mascena da
Silva. / Sr. Alexandre Jose Barbosa da Silva. / Sra. Sirlei
Terezinha Zambrin. / Sra. Catiane Landim Silva. / Sra. Edjane
Bastos Belem Pereira. / Sr. Marcos da Costa Santos. / Sr. Caio
Victor Barbosa da Silva Sena. / Sr. Edir Santiago de Paula e Sra.
Flavia P. S. Macedo. / Sr. Edson Rover. / Sr. Cassiano Rodrigo
Chmiel. / Sr. Claudio Zicatto. / Sr. Pedro Ricardo de Melo. / Sr.
Marcelo Bragatto Araujo. / Sr. Fabio Queiroz, respectivamente.
Processo n. 23536.000774/2017-44. / Ata de Registro de Precos n.
105/2018-UFPE. / Objeto: Aquisicao de Medicamentos para o
Hospital das Clinicas da UFPE. / Modalidade de Licitacao: Pregao
Eletronico n. 192/2017. / Vigencia: 12 meses, a contar da data da
publicacao do extrato do Instrumento no D.O.U. / Contratante:
UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08. / Fornecedor: Vic Pharma
Industria e Comercio LTDA, CNPJ: 39.032.974/0001-92, no valor
global de R$ 40.502,00. / Assinaturas: UFPE: Dr. Frederico Jorge
Ribeiro - Superintendente; REPRESENTANTE LEGAL: Sr. Otavio
Mesquita dos Santos, respectivamente.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2018 ao
Convênio Nº 813041/2014. Convenentes: Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO,
Unidade Gestora: 153165. Convenente: FUNDACAO APOLONIO
SALES DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CNPJ nº
08961997000158. Alteração de vigência. Valor Total: R$ 293.877,57,
Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 10/02/2018 a 30/11/2018.
Data de Assinatura: 01/12/2015. Signatários: Concedente: MARIA
JOSE DE SENA, CPF nº 31787410463, Convenente: IVANILDA DE
BRITO BARBOSA, CPF nº 224.705.144-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153165

Número do Contrato: 15/2017.
Nº Processo: 23082.025828/2016.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE -PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 09302794000112.
Contratado : JOSE GERALDO DAMAZIO & CIA LTDA --ME.
Objeto: Supressão do contrato no percentual de 20,34% e acréscimo
percentual de 20,34%. Fundamento Legal: Art. 65,I, "a" da Lei n°
8.666/93. Data de Assinatura: 06/02/2018.

(SICON - 08/02/2018) 153165-15239-2017NE800030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 153165

Número do Contrato: 39/2014.
Nº Processo: 23082.007861/2014.
INEXIGIBILIDADE Nº 41/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE -PERNAMBUCO. CNPJ Contratado:
76659820000151. Contratado : ASSOCIACAO PARANAENSE DE
CULTURA -APC. Objeto: Prorrogar a vigência por mais 12 meses e
reajustar o preço do serviço. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da
Lei nº 8666/93. Vigência: 01/12/2017 a 30/11/2018. Valor Total:
R$12.223,80. Fonte: 112000000 - 2017NE800184. Data de
Assinatura: 22/11/2017.

(SICON - 08/02/2018) 153165-15239-2017NE800030

EDITAL Nº 8, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DOS RESULTADOS
DO EDITAL Nº 6/2017

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICA a
homologação parcial dos resultados do Concurso regido pelo
Edital Nº 6/2017 - Específico, publicado em DOU de 18/09/2017
e suas retificações, seção 3. Resultados: Departamento/Unidade
Acadêmica - Vaga: EDUCAÇÃO FISICA - FUNDAMENTOS
DAS ATIVIDADES FÍSICAS E ESPORTIVAS NA EDUCAÇÃO
FÍSICA. Candidato - Nota Final - Situação: Fabiano de Souza
Fonseca - 8,80 - 1º Classificado; André Luiz Torres Pirauá - 8,72
- 2º Classificado; Breno Quintella Farah - 8,59 - 3ª Aprovado;
Fábio Luiz Santos Teixeira - 8,24 - 4º Aprovado; Daniel da Rocha
Queiroz - 7,67 - 5º aprovado. Departamento/Unidade Acadêmica -

Vaga: AGRONOMIA - FITOPATOLOGIA. Candidato - Nota
Final - Situação: Não houve candidato aprovado.

MARIA JOSÉ DE SENA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 60003/2018 - UASG 153103

Nº Processo: 23077001230201835 . Objeto: Obter o apoio da
CONTRATADA para captar e receber diretamente, sem ingresso na
Conta Única do Tesouro Nacional da CONTRATANTE, inclusive na
gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros necessários à
formação e execução, do Projeto Acadêmico na vertente de Ensino
Especialização sob o título: Curso de Especialização em Gestão
Documental . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A
FUNPEC é constituída nos termos da legislação brasileira e devidamente
credenciada junto ao MEC. Declaração de Dispensa em 07/02/2018.
ANGELA MARIA PAIVA CRUZ. Reitora. Ratificação em 07/02/2018.
JOAO EMANUEL EVANGELISTA DE OLIVEIRA. Pró-reitor de
Planejamento e Coordenação Geral. Valor Global: R$ 270.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO
GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 08/02/2018) 153103-15234-2017NE800071

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153103

Número do Contrato: 39/2017.
Nº Processo: 23077076943201771.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
21949552000110. Contratado : W DA S MOREIRA ENGENHARIA
EIRELI -EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato
039/2017-UFRN Reforma para adaptação de banheiros para portadores
de necessidades especiais no ginásio poliesportivo I no Campus Central
da UFRN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 30/12/2017 a
29/05/2018. Data de Assinatura: 30/12/2017.

(SICON - 08/02/2018) 153103-15234-2017NE800071

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 153103

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23077048319201784.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 28/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
24198681000102. Contratado : ARPLAN ENGENHARIA TERMICA
LTDA - -EPP. Objeto: Acrescer serviços excedentes ao contrato
01/2017-UFRN Adequação do sistema d ar condicionado/HVAC do
laboratório de antibióticos no bloco 06 do NUPLAM. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$94.627,02. Fonte: 8100000000 -
2018NE800241. Data de Assinatura: 19/01/2018.

(SICON - 08/02/2018) 153103-15234-2018NE800071

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 102/2017

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregão
n°102/2017.Foram consideradas vencedoras asempresas: COBEL
COM. DE BEBIDAS EIRELI-EPP Itens: 1(R$5,16), 2(R$4,89),
3(R$3,45), 7(R$ 0,89);MINERAÇAO CUNHA COMERCIO LTDA
EPP Itens: 5(R$0,33), 6(R$0,75). A partir desta data ficam
convocadas as empresas vencedoras para assinar ata de registro de
preço no prazo estipulado no edital.

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE

(SIDEC - 08/02/2018) 153103-15234-2018NE803973

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

DDP UFPE
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-09T02:50:34-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




